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OZNAKOWANIE PIONOWE

1. WSTĘP

1.1. Przedmiot SST

Przedmiotem niniejszej  specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru oznakowania
pionowego przy przebudowie dróg gminnych nr 118124E ul. Krótka i nr 118106E ul. Polna w Czastarach -  długość
odcinka 989,00 m.

l.2. Zakres stosowania SST

Specyfikacja techniczna (SST) jest stosowana  jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji
robót wymienionych w punkcie 1.1.

l.3. Zakres robót objętych SST

Ustalenia  zawarte  w  niniejszej  specyfikacji  dotyczą  zasad  prowadzenia  robót  związanych  z  wykonywaniem  i
odbiorem oznakowania pionowego stosowanego na drogach, w postaci:

- znaków ostrzegawczych,
- znaków zakazu i nakazu,
- znaków informacyjnych, kierunku, miejscowości i znaków uzupełniających.

1.4. Ogólne wymagania dotyczące robót

- Ogólne wymagania dotyczące robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.5. 

2. MATERIAŁY

2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów

- Ogólne  wymagania  dotyczące  materiałów,  ich  pozyskiwania  i  składowania  podano  w  ST  D-M-00.00.00
„Wymagania ogólne” pkt 2.

2.2. Aprobata techniczna dla materiałów

- Każdy materiał  do  wykonania  pionowego znaku drogowego,  na  który nie ma normy,   musi posiadać  aprobatę
techniczną wydaną przez uprawnioną jednostkę. Znaki drogowe powinny mieć certyfikat bezpieczeństwa (znak „B”)
nadany przez uprawnioną jednostkę.

2.3. Materiały stosowane do fundamentów znaków

- Fundamenty dla zamocowania konstrukcji wsporczych znaków mogą być wykonywane jako:
- prefabrykaty betonowe,
- z betonu wykonywanego „na mokro”,
- z betonu zbrojonego,
- inne rozwiązania zaakceptowane przez Inżyniera.
- Klasa betonu powinna być zgodna z dokumentacją projektową. Beton powinien odpowiadać wymaganiom PN-B-

06250 [1].

2.4. Konstrukcje wsporcze

2.4.1. Ogólne charakterystyki konstrukcji

- Konstrukcje  wsporcze  znaków  pionowych  należy  wykonać  zgodnie  z  dokumentacją  projektową  i  SST,  a  w
przypadku braku wystarczających ustaleń, zgodnie z propozycją Wykonawcy zaakceptowaną przez Inżyniera.



- Konstrukcje  wsporcze można wykonać z ocynkowanych rur  lub kątowników względnie innych kształtowników,
zaakceptowanych przez Inżyniera

2.4.2. Rury

- Rury powinny odpowiadać wymaganiom PN-H-74219 [9], PN-H-74220 [10] lub innej normy zaakceptowanej przez
Inżyniera.

-
. 2.4.3. Kształtowniki

- Kształtowniki powinny odpowiadać wymaganiom PN-H-93010 [17]..

2.4.4. Elektrody lub drut spawalniczy

- Jeśli dokumentacja projektowa, ST lub Inżynier przewidują wykonanie spawanych połączeń elementów, to elektroda
powinna spełniać wymagania BN-82/4131-03 [26] lub PN-M-69430 [22], względnie innej uzgodnionej normy, a drut
spawalniczy powinien spełniać wymagania PN-M-69420 [21],  odpowiednio dla spawania gazowego acetylenowo-
tlenowego lub innego zaakceptowanego przez Inżyniera.

- .
2.5. Tarcza znaku

2.5.1.  Trwałość materiałów na wpływy zewnętrzne

-  użyte na lico i tarczę znaku oraz połączenie lica znaku z tarczą znaku, a także sposób wykończenia znaku, muszą
wykazywać pełną odporność na oddziaływanie światła, zmian temperatury, wpływy atmosferyczne i występujące w
normalnych warunkach oddziaływania chemiczne (w tym korozję elektrochemiczną) - przez cały czas trwałości znaku,
określony przez wytwórcę lub dostawcę.

2.5.2. Warunki gwarancyjne producenta lub dostawcy znaku
- Producent lub dostawca znaku obowiązany jest przy dostawie określić, uzgodnioną z odbiorcą, trwałość znaku oraz

warunki gwarancyjne dla znaku.
-

2.5.3. Materiały do wykonania tarczy znaku

- Materiałami stosowanymi do wykonania tarczy znaku drogowego są:
- blacha stalowa,
- blacha z aluminium lub stopów z aluminium,

2.5.4.  Tarcza  znaku z  blachy stalowej  grubości  co  najmniej  1,0  mm powinna być  zabezpieczona  przed  korozją
obustronnie  cynkowaniem  ogniowym  lub  elektrolitycznym.  Dopuszcza  się  stosowanie  innych  sposobów
zabezpieczenia  stalowych  tarcz  znaków  przed  korozją,  np.  przez  metalizowanie  lub  pokrywanie  tworzywami
syntetycznymi pod warunkiem uzyskania aprobaty technicznej dla danej technologii.

-
2.5.5. Tarcza znaku z blachy aluminiowej

- Blacha z aluminium lub stopów aluminium powinna  być odporna na korozję w warunkach zasolenia.
- Wymagane grubości:
- z blachy z aluminium dla tarcz znaków wzmocnionych przetłoczeniami lub osadzonych w ramach co najmniej 1,5 mm,
- z blachy z aluminium dla tarcz płaskich co najmniej 2,0 mm.
- Powierzchnie tarczy nie przykryte folią lub farbami powinny być zabezpieczone przed korozją przy zastosowaniu

farby ochronnej lub powłoki z tworzyw sztucznych.
-

2.6. Znaki odblaskowe

2.6.1. Wymagania dotyczące powierzchni odblaskowej

- Znaki drogowe odblaskowe wykonuje się z zasady przez oklejenie tarczy znaku materiałem odblaskowym.
- Właściwości  folii  odblaskowej  (odbijającej  powrotnie)  powinny  spełniać  wymagania  określone  w  aprobacie

technicznej.

2.6.2. Wymagania jakościowe znaku odblaskowego



- Folie odblaskowe użyte do wykonania lica znaku powinny wykazywać pełne związanie z tarczą znaku przez cały
okres wymaganej trwałości znaku. Niedopuszczalne są lokalne niedoklejenia, odklejania, złuszczenia lub odstawanie
folii na krawędziach tarczy znaku oraz na jego powierzchni.

-

2.7. Materiały do montażu znaków

- Wszystkie  ocynkowane  łączniki  metalowe  przewidywane  do  mocowania  między  sobą  elementów  konstrukcji
wsporczych znaków jak śruby,  listwy,  wkręty,  nakrętki  itp.  powinny być  czyste,  gładkie,  bez  pęknięć,  naderwań,
rozwarstwień i wypukłych karbów.

- Łączniki mogą być dostarczane w pudełkach tekturowych, pojemnikach blaszanych lub paletach, w zależności od ich
wielkości.

3. SPRZĘT

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu

- Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 3.

4. TRANSPORT

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu

- Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 4.

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonywania robót

- Ogólne zasady wykonywania robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 5.

5.2. Roboty przygotowawcze

- Przed przystąpieniem do robót należy wyznaczyć:
- lokalizację  znaku,  tj.  jego  pikietaż  oraz  odległość  od  krawędzi  jezdni,  krawędzi  pobocza  umocnionego lub pasa

awaryjnego postoju,
- wysokość zamocowania znaku na konstrukcji wsporczej.

Punkty stabilizujące miejsca ustawienia znaków należy zabezpieczyć w taki sposób, aby w czasie trwania i odbioru
robót istniała możliwość sprawdzenia lokalizacji znaków.

Lokalizacja i wysokość zamocowania znaku powinny być zgodne z dokumentacją projektową.

5.3. Tolerancje ustawienia znaku pionowego

Konstrukcje wsporcze znaków - słupki, słupy, wysięgniki, konstrukcje dla tablic wielkowymiarowych, powinny być
wykonane zgodnie z dokumentacją pionową i  SST.

5.3.1. Barwa konstrukcji wsporczej

Konstrukcje wsporcze znaków drogowych pionowych muszą mieć barwę szarą neutralną z tym, że dopuszcza się
barwę  naturalną  pokryć  cynkowanych.  Zabrania  się  stosowania  pokryć  konstrukcji  wsporczych  o  jaskrawej  barwie  -  z
wyjątkiem przypadków, gdy jest to wymagane odrębnymi przepisami, wytycznymi lub warunkami technicznymi. Połączenie
tarczy znaku z konstrukcją wsporczą

Tarcza  znaku musi być  zamocowana do konstrukcji  wsporczej  w sposób uniemożliwiający jej  przesunięcie  lub
obrót.

5.4. Trwałość wykonania znaku pionowego

Znak drogowy pionowy musi być wykonany w sposób trwały, zapewniający pełną czytelność przedstawionego na
nim symbolu lub napisu w całym okresie jego użytkowania, przy czym wpływy zewnętrzne działające na znak, nie mogą
powodować zniekształcenia treści znaku.



5.5. Tabliczka znamionowa znaku

Każdy wykonany znak drogowy oraz każda konstrukcja wsporcza musi mieć tabliczkę znamionową z:
a) nazwą, marką fabryczną lub innym oznaczeniem umożliwiającym identyfikację  wytwórcy lub

dostawcy,
b) datą produkcji,
c) oznaczeniem dotyczącym materiału lica znaku,

d) datą ustawienia znaku.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 6.

6.2. Badania materiałów do wykonania fundamentów betonowych

Wykonawca powinien przeprowadzić badania materiałów do wykonania fundamentów betonowych „na mokro”.
Uwzględniając nieskomplikowany charakter robót fundamentowych, na wniosek Wykonawcy, Inżynier może zwolnić go z
potrzeby wykonania badań materiałów dla tych robót.

6.3. Badania w czasie wykonywania robót

6.3.1. Badania materiałów w czasie wykonywania robót

Wszystkie  materiały  dostarczone  na  budowę  z  aprobatą  techniczną  lub  z  deklaracją  zgodności  wydaną  przez
producenta powinny być sprawdzone w zakresie powierzchni wyrobu i jego wymiarów.
 

6.3.2. Kontrola w czasie wykonywania robót

W czasie wykonywania robót należy sprawdzać:
- zgodność  wykonania  znaków pionowych  z  dokumentacją  projektową (lokalizacja,  wymiary,  wysokość  zamocowania

znaków),

7. OBMIAR  ROBÓT

7.1. Ogólne zasady obmiaru robót

Ogólne zasady obmiaru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 7.

7.2. Jednostka obmiarowa

Jednostkami obmiarowymi są:
a) szt.  (sztuka),  dla  znaków  konwencjonalnych   -  6,  00  oraz  konstrukcji  wsporczych  –

słupków – 6, 00  
b) m2 (metr kwadratowy) powierzchni tablic dla znaków pozostałych.

8. ODBIÓR  ROBÓT

8.1. Ogólne zasady odbioru robót

Ogólne zasady odbioru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 8.
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Inżyniera, jeżeli wszystkie

pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg pkt 6, dały wyniki pozytywne.



9. PODSTAWA PŁATNOŚCI

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 9.

9.2. Cena jednostki obmiarowej

Cena wykonania jednostki obmiarowej oznakowania pionowego obejmuje:
- prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
- wykonanie fundamentów
- dostarczenie i ustawienie konstrukcji wsporczych,
- zamocowanie tarcz znaków drogowych,

- przeprowadzenie pomiarów i badań wymaganych w specyfikacji technicznej.

10. PRZEPISY ZWIĄZANE

10.1. Normy

  1.PN-EN206-1:3003/A1Beton zwykły  2.PN-B-06251Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania
techniczne  3.PN-EN12620:2004/ACKruszywa mineralne do betonu zwykłego  4.PN-EN197-

1:2002/A1:2005 Cement. Cement powszechnego użytku. Skład, wymagania                 i ocena zgodności
5.PN-EN934-2:2002/A1Domieszki do betonu. Klasyfikacja i określenia  6.PN-EN1008:2004 Materiały
budowlane. Woda do betonów i zapraw  7.PN-E-06314Elektryczne oprawy oświetlenia zewnętrznego
8.PN-H-04651Ochrona przed korozją. Klasyfikacja i określenie agresywności korozyjnej środowiska

9.PN-H-74219Rury stalowe bez szwu walcowane na gorąco ogólnego zastosowania10.PN-H-74220Rury
stalowe bez szwu ciągnione i walcowane na zimno ogólnego przeznaczenia11.PN-H-82200Cynk12.PN-
H-84018Stal niskostopowa o podwyższonej wytrzymałości. Gatunki13.PN-H-84019Stal niestopowa do

utwardzania powierzchniowego i ulepszania cieplnego. Gatunki14.PN-H-84020Stal niestopowa
konstrukcyjna ogólnego przeznaczenia. Gatunki15.PN-H-84023-07Stal określonego zastosowania. Stal
na rury. Gatunki16.PN-H-84030-02Stal stopowa konstrukcyjna. Stal do nawęglania. Gatunki17.PN-H-

93010Stal. Kształtowniki walcowane na gorąco18.PN-H-93401Stal walcowana. Kątowniki
równoramienne19.PN-M-06515Dźwignice. Ogólne zasady projektowania stalowych ustrojów

nośnych20. PN-M-69011Spawalnictwo. Złącza spawane w konstrukcjach spawanych. Podział i
wymagania21.PN-M-69420Spawalnictwo. Druty lite do spawania i napawania stali22.PN-M-

69430Spawalnictwo. Elektrody stalowe otulone do spawania i napawania. Ogólne wymagania i
badania23.PN-M-69775Spawalnictwo. Wadliwość złączy spawanych. Oznaczanie klasy wadliwości na
podstawie oględzin zewnętrznych24.PN-S-02205Drogi samochodowe. Roboty ziemne. Wymagania i
badania25.BN-89/1076-02Ochrona przed korozją. Powłoki metalizacyjne cynkowe i aluminiowe na
konstrukcjach stalowych i żeliwnych. Wymagania i badania26.BN-82/4131-03Spawalnictwo. Pręty i
elektrody ze stopów stellitowych i pręty z żeliw wysokochromowych do napawania27.BN-88/6731-

08Cement. Transport i przechowywanie.

10.2. Inne dokumenty

28. Instrukcja o znakach drogowych pionowych. Tom I. Zasady stosowania znaków                       i
urządzeń bezpieczeństwa ruchu. Zał. nr 1 do zarządzenia Ministra Transportu                        i
Gospodarki Morskiej z dnia 3 marca 1994 r. (Monitor Polski Nr 16, poz. 120).


